
 D.D.G. n. ________

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ACQUA E DEI RIFIUTI
SERVIZIO 3 – DIGHE

OGGETTO: Diga Furore - Fornitura di acqua potabile mediante n° 12 autobotti da 16 mc ciascuna presso la Diga
Furore in territorio del Comune di Naro (AG) .

CIG: B6BAE675736BAE67573 6BAE67573 B6BAE67573

B6BAE67573IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e s.m.i., recante “Norme in materia di bilancio e contabilità
della Regione Siciliana"; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118  "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organi smi, a norma degli articoli 1 e
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 11 della Legge Regionale 13.01.2015 n. 3 nel quale è previsto che a decorrere dall’01.01.2015
nella Regione Siciliana si applicano le disposizioni del decreto n. 118/2011 e ss.mm..ii.;

VISTO il D.Lgs. 27 dicembre 2019, n. 158 concernente:  “Norme di attuazione dello statuto speciale della
Regione  siciliana  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili,  dei  conti  giudiziali  e  dei
controlli”;

VISTO la legge regionale 5 marzo 2020, n. 7 con cui la Regione, nelle more dell’adeguamento del proprio
ordinamento  contabile  ai  principi  statali  di  armonizzazione  contabile,  continua  ad  applicare  le
disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 lettere a) e b) e 13 della legge regionale n. 3/2015 e
s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;

VISTA         la Legge Regionale 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il
triennio 2025-2027”; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 15 del 22/01/2024 recante “Bilancio di previsione della Regione
Siciliana  2024/2026  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive  modifiche  ed
integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento,Bilancio
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n.10 "Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro
alle dipendenze della Regione siciliana.";

VISTA il D.P.R.S. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è
stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n.19
– Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3,
della L.R. 17 marzo 2016, n.3.”;

VISTO il D.P.Reg. n. 2711 del 21.06.2024 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti al dott. Arturo Vallone, in esecuzione della Delibera
di Giunta Regionale n. 224 del 17.06.2024;

VISTO il D.D.G. n. 1115 del 03/07/2024 con il quale, il Dirigente Generale dott. Arturo Vallone, ha delegato,
ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. c) della L.R. 10/2000, nell’ambito delle competenze individuate con i
vigenti  assetti  organizzativi  interni  del  Dipartimento regionale dell’Acqua e dei  Rifiuti,  gli  attuali
dirigenti in carica delle strutture intermedie del Dipartimento ad adottare tutti gli atti procedimentali
nonché i relativi provvedimenti finali ex art. 7 lett. f) della L.R. 10/2000 rientranti nella struttura;

VISTO       il D.D.G. n. 1906 del 21/11/2024 di rimodulazione delle posizioni organizzative con il  quale è stata
conferita  all’ing.  Marco Bonvissuto la  posizione  organizzativa  P.O.7 – Supporto  nel  Settore  della

marianna.siino
Font monospazio
772	  del	04.6.2025



Gestione Tecnico-Amministrativa delle Dighe (S.03); 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato sulla
GURI n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12 la cui efficacia decorre, ai sensi dell’art. 229 comma 2, dal
1° luglio 2023;

VISTO         il D.Lgs. n. 209 del 31.12.2024 riguardante Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti
pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

VISTA la  L.R.  12  Ottobre  2023,  n.12  “Recepimento  del  codice  dei  contratti  pubblici  di  cui  al  decreto
legislativo 31 marzo 2023 n. 36. Disposizioni varie”;

VISTO l’art.3 della legge n.136 del 13/08/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativi agli appalti e ai
finanziamenti pubblici;

VISTO l’art.1, comma 16, lettera c) della legge 6 novembre 2012, n.190 "Disposizioni per la prevenzione e la
repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione,  e  sue  modifiche  ed
integrazioni"; 

VISTO il D.lgs. n.33/2013  “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO l’art.68 della  legge regionale  n.21 del  12/08/2014 recante “Norme in  materia di  trasparenza e di
pubblicità dell’attività amministrativa”; 

CONSIDERATO che il Servizio S.03 - Dighe del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti ha, tra i suoi
compiti istituzionali, la gestione, l’esercizio e la manutenzione di dighe e di alcuni grandi adduttori a
valle delle dighe stesse;

CONSIDERATO che il Servizio S.03 - Dighe gestisce la diga Furore nel territorio del Comune di Naro (AG);

CONSIDERATO che la Diga Furore non è servita da pubblico acquedotto e che la fornitura idrica viene eseguita
con servizio tramite autobotte;

CONSIDERATO  che  il  comune di  Naro non può confermare con certezza i  tempi  necessari  per  la  normale
fornitura di acqua potabile e ciò comporterebbe un disagio igienico sanitario al personale in servizio
presso l’impianto Diga Furore;

CONSIDERATO  che  per  questioni  di  sicurezza  e  di  igiene  è  necessario  procedere al  rifornimento  di  acqua
potabile della cisterna adibita al contenimento dell’acqua potabile per usi civili presso la Diga Furore
mediante autobotte privato;

VISTA la determina n.  32 del 24.03.2025 del Dirigente Generale con la quale l’arch. Luigi Plano è stato
nominato Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell'art.15 del D. Lgs. n.36/2023, per la “ Fornitura
di acqua potabile mediante n° 12 autobotti da 16 mc ciascuna presso la Diga Furore in territorio del
Comune di Naro (AG) “;

VISTA l'offerta economica acquisita al protocollo del Dipartimento con n° 6642 del 18/02/2025, relativamente
alla “ Fornitura di acqua potabile mediante n° 12 autobotti da 16 mc ciascuna presso la Diga Furore
in territorio del Comune di Naro (AG) “ con un importo  pari ad € 2.100,00 in esenzione IVA ai sensi
dell’art. 1, commi da 54 a 89, della L. 190/2014;

ATTESO che l’importo dei lavori da affidare risulta inferiore all’importo massimo consentito dalla legge per
l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera a), del D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.;

VISTA la soprarichiamata determina  a  contrarre n.  32  del  24.03.2025 del Dirigente Generale con la quale
viene stabilito di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera a) del
D. Lgs n.36/2023, su piattaforma telematica  per  la  “ Fornitura di  acqua potabile  mediante n° 12
autobotti da 16 mc ciascuna presso la Diga Furore in territorio del Comune di Naro (AG) “;

CONSIDERATO che  il  CIG di  competenza,  ottenuto  tramite  la  procedura  su  piattaforma  digitale  regionale
telematica  (https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it/) ai  sensi  dell'art.  25  del  D.Lgs.
n.36 /2023, è il seguente:B6BAE67573 ;

RITENUTO di dover ricorrere alla procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera
a), del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii., in favore della ditta Cacciato Calogero, viale Bonfiglio 44,
92020 Castrofilippo, partita iva 02922630849  per la “ Fornitura di acqua potabile mediante
n° 12 autobotti da 16 mc ciascuna presso la Diga Furore in territorio del Comune di Naro
(AG) “ di importo  pari ad ad € 2.100,00 in esenzione IVA ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a
89, della L. 190/2014; 

VISTA la lettera d’ordine, avente valore di contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023, restituita
controfirmata per  accettazione dalla  ditta  Cacciato Calogero, viale  Bonfiglio  44, 92020 Castrofilippo,
partita iva 02922630849  con nota assunta al prot. con n. 18267 del 19/05/2025;



VISTO il documento di gara unico europeo (DGUE), redatto ai sensi dell'art.91 del D.Lgs. n.36/2023, in cui il
legale  rappresentante  della  ditta  Cacciato  Calogero  ha  dichiarato,  ai  sensi  dell'art.76  del  D.P.R.
n.445/2000, di essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui al Titolo IV, Capo II, e dei
requisiti di ordine speciale di cui all’articolo 100 del codice dei contratti;

VISTO gli estremi del conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della
legge n. 136/2010, riportati nella relativa dichiarazione sottoscritta dalla ditta, acquisita con prot.  n.
18267 del 19/05/2025;

CONSIDERATO  che  occorre  procedere  all’impegno  delle  somme  occorrenti  alla  copertura  finanziaria  della
suddetta spesa pari ad ad € 2.100,00 in esenzione IVA ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89, della L.
190/2014; 

CONSIDERATO che il  suddetto importo  di   euro 2.100,00 trova copertura sul capitolo sul capitolo 242559
“Spese per la vigilanza, custodia e manutenzione dighe ed adduttori” vigilanza e pronto intervento
codice  SIOPE  U1.03.02.13.999;  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  esercizio  2025,  del
Dipartimento  Regionale  dell’Acqua  e  dei  Rifiuti  dell’Assessorato Regionale  dell’Energia  e dei
Servizi di Pubblica Utilità;

RITENUTO  che  occorre  provvedere  in  merito,  per  le  ragioni  espresse  in  narrativa,  ai  termini  delle  vigenti
normative in materia;

per tutto quanto sopra esposto, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 

DECRETA

ART.1

Di  impegnare,  in  favore  della  ditta  Cacciato  Calogero,  viale  Bonfiglio  44,  92020  Castrofilippo,  partita  iva
02922630849, la somma complessiva pari a € 2.100,00 in esenzione IVA ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89,
della  L.  190/2014,  sul capitolo 242559 “Spese  per la  vigilanza,  custodia  e  manutenzione dighe  ed  adduttori”
vigilanza e pronto intervento  codice SIOPE U1.03.02.13.999; del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio 2025,
del  Dipartimento  Regionale  dell’Acqua e  dei  Rifiuti dell’Assessorato Regionale  dell’Energia  e dei Servizi  di
Pubblica Utilità,  per la “ Fornitura di acqua potabile mediante n° 12 autobotti da 16 mc ciascuna presso la Diga
Furore in territorio del Comune di Naro (AG) “ .

ART.2

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti,  in
ossequio all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 2, come modificato dall’art. 98, comma 6, della L.R. 07/05/2015
n. 9, e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato per la registrazione e gli atti consequenziali ai sensi
dell’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021 n.9.

                                                                                                                           Il RUP
                                                                                                                               (Arch Luigi Plano)

PO5 “Supporto nella gestione contabile delle dighe”
          Visto relativo alla copertura finanziaria
                 (Dott.ssa Rosalia Filippone)

 
 “P.O.7 – Supporto nel Settore della Gestione
     Tecnico-Amministrativa delle Dighe (S.03)”

     (Ing. Marco Bonvissuto)
                      Il Dirigente Generale
                     ( Dott. Arturo Vallone )

 


		2025-05-26T12:57:37+0200
	LUIGI PLANO


		2025-05-27T12:22:51+0200
	ROSALIA FILIPPONE


		2025-05-29T15:37:12+0200
	MARCO BONVISSUTO


		2025-06-03T16:46:47+0200
	ARTURO VALLONE




